Проект
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от                   2012 г. №

О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК»
В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск» в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульяновская Городская Дума решила:

1. Создать дорожный фонд муниципального образования «город Ульяновск» с 01.01.2013 г.

2. Утвердить Порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования «город Ульяновск» (прилагается).

3. Рекомендовать Главе администрации города Ульяновска  разработать и утвердить до 01.01.2013 г.:
- порядок присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск»;

-  методику расчёта стоимости и объёма услуг, оказываемых по договору о присоединении соответствующего объекта дорожного сервиса к соответствующей дороге общего пользования местного значения для расчёта платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения  в границах муниципального образования «город Ульяновск»;

- нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчёта размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

- порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск».
- методику расчёта размера платы за использование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск»;

- методику расчёта размера вреда и платы за возмещение вреда причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                                М.П.Беспалова
Приложение

к решению

Ульяновской Городской Думы

от              2012 г. №

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК»
Порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования «город Ульяновск» (далее – дорожный фонд) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования дорожного фонда муниципального образования «город Ульяновск».

1. Общие положения

Дорожный фонд – часть средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах муниципального образования «город Ульяновск».

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Ульяновской Городской Думы о бюджете муниципального образования «город Ульяновск» принимаемый  на очередной финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет).
Дорожный фонд формируется за счёт следующих средств:

а)  субсидий из федерального бюджета и бюджета Ульяновской области (в том числе дорожного фонда Ульяновской области) на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

б)  платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах;

в) платы в счёт возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам;

г) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в местный бюджет;
д) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам;

е) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам;

ж) штрафов и начислений пени за невыполнение договорных обязательств при осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, финансируемых за счёт средств дорожного фонда;
з) безвозмездных поступлений (в том числе добровольных пожертвований) от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
2.2. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году на величину отклонения объёма прогнозируемых доходов местного бюджета, указанных в п.  2.1. Порядка.
Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
3.1. Главным распорядителем бюджетных средств, являющихся бюджетными ассигнованиями дорожного фонда (далее по тексту – ГРБС дорожного фонда):

- в части расходов на обеспечение деятельности отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего управление в сфере дорожного хозяйства, и расходов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них – Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города Ульяновска;

- в части  расходов на обеспечение деятельности отраслевого (функционального) органа администрации города Ульяновска, осуществляющего управление капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов – Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ульяновска.
3.2. Расходование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых решением Ульяновской Городской Думы, в соответствии с ведомственной структурой расходов на основании сводной бюджетной росписи расходов местного бюджета.
3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда могут быть предусмотрены в рамках муниципальных целевых программ, инвестиционных проектов или отдельных отраслевых мероприятий.

3.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда предоставляются ГРБС дорожного фонда  в размере, не превышающем суммы, предусмотренной местным бюджетом.
3.5. Финансовое управление администрации города Ульяновска  доводит до ГРБС дорожного фонда уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств.

Указанные ГРБС дорожного фонда утверждают перечни работ, подлежащих проектированию, ремонту, капитальному ремонту и строительству за счёт дорожного фонда, в пределах ассигнований, предусмотренных местным бюджетом на дорожный фонд: в рамках адресных перечней муниципальных целевых или  постановлением Главы администрации города для внепрограммных мероприятий.

Перечисление бюджетных средств за счёт средств дорожного фонда из местного бюджета осуществляется в соответствии с заявкой, представленной ГРБС дорожного фонда в Финансовое управление администрации города Ульяновска.

3.6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда перечисляются с лицевого счёта ГРБС дорожного фонда, на основании исполнения муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд, актов выполнения работ, справок о стоимости выполненных работ (оказанных услуг), накладных на расчётные счета исполнителя работ (подрядчика), открытые в установленном законодательством порядке.
3.7. ГРБС дорожного фонда ежемесячно не позднее 8 числа месяца, следующего за отчётным, представляет в Финансовое управление администрации города Ульяновска отчёт об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда, выделенных из местного бюджета.
ГРБС дорожного фонда до 8  числа месяца, следующего за отчётным, направляет в Управление по экономике, стратегическому планированию и инвестициям администрации города Ульяновска сведения об объёмах выполненных работ по установленной форме.

3.8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются в целях:

а) финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а именно:

- проектирования, строительства и реконструкции автомобильных дорог и сооружений на них;

- капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог и сооружений на них;

- содержания автомобильных дорог и сооружений на них;

б) капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

в) приобретения техники и оборудования для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

г) разработки документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерных изысканий, проведения необходимых экспертиз, выкупа земельных участков и подготовки территории строительства;

д) проведения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах;
е) диагностики, обследования и паспортизации автомобильных дорог;

ж) проведения землеустроительных и кадастровых работ, в том числе связанных с оформлением права собственности муниципального образования «город Ульяновск» на земельные участки под  автомобильными дорогами;
з) погашения кредиторской задолженности, связанной с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог.

4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда
4.1. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляет Ульяновская Городская Дума, администрация города Ульяновска, контрольно-счётная палата города Ульяновска в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области и муниципальными правовыми актами города Ульяновска.